REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 01/2024 Data: 17/01/2024 Horário: 10h

Local: Realizada de forma virtual pela plataforma Microsoft Teams.

Membros Presentes:

 Ivanildo Germano Gomes Júnior

 Edson Souza Cavalcante Wanderley

 Ângelo da Silva Gambôa

 Rafael Carvalheira Pinto

Convidados Presentes:

 Lais Muniz - Atuária do setor de Investimentos do Caboprev

 Amanda - Atuária do setor de Investimentos do Caboprev

 Presidente do Comitê: Ivanildo Germano Gomes Júnior

Aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro reuniram-se os membros

do Comitê de Investimentos: Ivanildo Germano e Rafael Carvalheira, por meio da

plataforma Microsoft Teams. Também participou da reunião a atuária do setor de

investimentos do Caboprev, Lais Muniz e a estagiária Amanda Regina. Não havendo

quórum para a realização da reunião, os integrantes do Comitê de Investimentos

decidiram adiar a sessão para o dia 17 de janeiro de 2023, às 10 horas. Após a decisão,

aos dezessete dias do mês de janeiro, reuniam-se os membros do Comitê de

Investimentos: Ivanildo Germano, Edson Souza, Ângelo Gambôa e Rafael Carvalheira

Pinto para a deliberação dos investimentos do mês de janeiro. De início, a atuária

responsável pelo setor de investimentos do Caboprev, Lais Muniz, apresentou o relatório

de investimentos referente ao mês de dezembro com as informações sobre a

consolidação da carteira de investimentos e as disponibilidades para cada segmento da

carteira do Caboprev, de acordo com a Política de investimentos do Instituto, além da

rentabilidade por índices e o rendimento da carteira mês a mês comparado aos últimos

anos. Em seguida, os integrantes do Comitê aprovaram o conteúdo apresentado no

documento e solicitaram o envio do material por e-mail. Logo após as considerações, Lais

Muniz informou o valor de R$ 10.500.00,00 (dez milhões e quinhentos mil reais)

provenientes das contribuições dos servidores e do décimo terceiro e informou que o

consultor de investimentos do Caboprev, José Marcos, sugeriu o investimento de R$

5.000.000,00 (cinco milhões) no fundo FI CAIXA BRASIL IRF-M TITULOS PUBLICOS

RENDA FIXA LONGO PRAZO CNPJ: 14.508.605/0001-00; R$ 2.500.000,00 (dois

milhões e quinhentos mil reais) no fundo BRADESCO FI RENDA FIXA REFERENCIADO

D4Sign 5d16b194-0ab9-441c-a0ed-9f1cdd18158f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

DI PREMIUM CNPJ:03.399.411/0001-90 e R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos

mil reais) no fundo BTG PACTUAL FIA OPORTUNIDADES LISTADAS I

CNPJ:46.300.375/0001-78 destacando o bom desempenho dos fundos de renda fixa no

mercado. Em seguida, o integrante do Comitê, Rafael Carvalheira, fez uma ressalva

sobre o prazo para o resgate do fundo BTG PACTUAL, pois o fundo tinha a validade de

resgate apenas para 367 dias. Desse modo, os integrantes do Comitê definiram que a

deliberação do valor em renda variável poderia ser no fundo FINACAP MAURITSSTAD

FIA CNPJ: 05.964.067/0001-60, pois o comitê analisou que o produto já tinha uma boa

performance na carteira do Caboprev e também possuía o prazo mais curto, de 3 dias.

Em seguida, o Comitê de investimentos aprovou a sugestão do consultor de

investimentos, apenas com a alteração sugerida por Rafael Carvalheira quanto ao prazo

de resgate. Para conclusão da reunião, os conselheiros fizeram uma observação

referente à atuação da nova formação do Comitê de Investimentos, tendo em vista que o

decreto de nomeação dessa nova configuração, com data retroativa para o dia 02 de

janeiro, foi publicado no Diário Oficial apenas no dia 31 de janeiro, após a data desta

reunião. Dessa forma, a antiga formação do grupo continuou atuando, tendo em vista que

o recurso não poderia ficar parado durante esse período.

CONSIDERANDO o Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão
dos Regimes Próprios de Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municípios, criada por meio da Portaria MPS n° 185/2015 – Manual do Pró-Gestão
RPPS – aprovada em sua versão 3.4;

CONSIDERANDO a dimensão 3.2.6 do referido manual que trata de Política de
Investimentos, onde deverão ser observadas cautelas que mitiguem riscos, orientando
que o RPPS elabore relatórios mensais, acompanhados de parecer do Comitê de
Investimentos e aprovação do Conselho Fiscal, de acompanhamento da rentabilidade e
dos riscos das diversas modalidades de operações realizadas na aplicação dos recursos
do RPPS e da aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política
de Investimentos;

CONSIDERANDO que este Comitê possui respaldo legal de sua criação pelo normativo
deste município;

CONSIDERANDO o Relatório de Gestão de Investimentos desta competência elaborada
pela Consultoria de Investimentos, este colegiado vem neste parecer apresentar:

A APROVAÇÃO deste relatório em concordância com as informações do relatório de
investimentos desta competência.

DADOS ANALISADOS:

MÊS: DEZEMBRO

D4Sign 5d16b194-0ab9-441c-a0ed-9f1cdd18158f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Dados dos fundos constantes da carteira de investimentos:

CNPJ dos. Fundos; nome dos fundos; disponibilidade do resgate; carência; saldo

aplicado; percentual sobre o total limites; quantidade de cotistas; percentual sobre o

patrimônio do fundo; enquadramento da resolução CMN 4.963/2021.

Segmentos em que os recursos estão aplicados por artigos da resolução CMN

4.963/2021; valor aplicado; percentual aplicado; percentual da resolução e do Pró-Gestão

e da política de investimentos e o valor disponível para aplicar.

Gráfico por segmentos aplicados e por artigos da resolução CMN 4.963/2021.

Posição das aplicações da carteira de investimentos por gestor, administrador, emissor e

distribuidor com os respectivos valores aplicados e os percentuais.

Rentabilidade de cada fundo de investimentos da carteira do RPPS contendo o retorno

no mês, no ano; em 3 meses; em 6 meses; em 12 meses; em 24 meses. A taxa de

administração do fundo; VaR mensal e Volatilidade de 12 meses.

Posição resumida para cada fundo de investimentos, contendo: saldo anterior; aplicações

do mês e acumulada; resgates ou amortizações do mês e acumulados; saldo do mês;

retorno em reais e em percentual do mês e acumulado; meta para o mês e a acumulada

em reais e percentual e a diferença acumulada.

Gráfico contendo os retornos mensais e a meta atuarial.

Dados dos Títulos Públicos constantes da carteira de investimentos:

Valor da compra e valor atual; Título ou Nota de negociação; data da compra; quantidade;

marcação; retorno no mês e no ano em reais e em percentual; retorno desde o início em

reais e percentual.

Posição do Relatório FOCUS do Banco Central para a tomada de decisões para o

mês seguinte:

D4Sign 5d16b194-0ab9-441c-a0ed-9f1cdd18158f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Data do relatório das expectativas do mercado: 8 de dezembro de 2023

https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus

Mediana - Agregado 2023 2024 2025 2026

IPCA (Variação %) 4,51 3,93 3,50 3,50

SELIC (% Ano) 11,75 9,25 8,50 8,50

Deliberações

Após todas as análises e discussões técnicas pelo Comitê de

Investimento sobre as propostas apresentadas, foram aprovados

por unanimidade as seguintes operações seguintes:

Aplicar os seguintes valores nos fundos de investimentos:

R$ 10.500.00,00 (dez milhões e quinhentos mil reais) nos fundos:

a) R$ 5.000.000,00 (cinco milhões) no fundo FI CAIXA BRASIL
IRF-M TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA LONGO PRAZO
CNPJ: 14.508.605/0001-00;

b) R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) no
fundo BRADESCO FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI
PREMIUM CNPJ:03.399.411/0001-90;

c) R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) no fundo FINACAP
MAURITSSTAD FIA CNPJ: 05.964.067/0001-60.

Responsável pela elaboração da ata: Thatiany Lucena

D4Sign 5d16b194-0ab9-441c-a0ed-9f1cdd18158f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de May de 2024, 13:32:40

Ata Nº 01-2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS pdf
Código do documento 5d16b194-0ab9-441c-a0ed-9f1cdd18158f

Assinaturas
Ivanildo Germano Gomes Junior
ivanildo_germano@msn.com
Assinou como parte
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br
Assinou como parte
Edson Souza Cavalcante Wanderley
edsonibmc@hotmail.com
Assinou como parte
Rafael Carvalheira Pinto
rafacarvalheira@hotmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

28 Feb 2024, 13:05:46
Documento 5d16b194-0ab9-441c-a0ed-9f1cdd18158f criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2024-02-28T13:05:46-03:00

28 Feb 2024, 13:05:49
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2024-02-28T13:05:49-03:00

01 Mar 2024, 08:55:03
RAFAEL CARVALHEIRA PINTO Assinou como parte (102affa1-f6ee-41b7-9984-ac1002248dd4) - Email:
rafacarvalheira@hotmail.com - IP: 191.57.180.253 (191.57.180.253 porta: 38804) - Documento de identificação
informado: 013.817.774-06 - DATE_ATOM: 2024-03-01T08:55:03-03:00

14 Mar 2024, 09:05:04
EDSON SOUZA CAVALCANTE WANDERLEY Assinou como parte (87c463d5-c2ae-446b-b894-b5cefd5ea7c1) -
Email: edsonibmc@hotmail.com - IP: 168.196.87.97 (168.196.87.97 porta: 7924) - Geolocalização: -8.0084303
-34.9881973 - Documento de identificação informado: 051.840.664-46 - DATE_ATOM: 2024-03-14T09:05:04-03:00

08 Apr 2024, 20:15:28

https://www.google.com.br/maps/search/-8.0084303 -34.9881973
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0084303 -34.9881973

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de May de 2024, 13:32:40

ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA Assinou como parte (8a1d62ba-1d61-466d-b6c4-bc4819a703d4) - Email:
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br - IP: 45.4.58.2 (45-4-58-2.vntelecom.com.br porta: 13808) - Geolocalização:
-8.0805888 -34.9175808 - Documento de identificação informado: 055.966.764-70 - DATE_ATOM:
2024-04-08T20:15:28-03:00

14 May 2024, 13:32:32
IVANILDO GERMANO GOMES JUNIOR Assinou como parte (1eaf5e92-f5c1-4d1e-99a2-ddc8960bded5) - Email:
ivanildo_germano@msn.com - IP: 189.115.173.162 (189.115.173.162.static.host.gvt.net.br porta: 64932) -
Documento de identificação informado: 012.782.384-09 - DATE_ATOM: 2024-05-14T13:32:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1d78021e19d845233c430c174abc7d1d4850dc5ff5d8f774dcbb4d3241c6ae03
(SHA512):5f86298096b34c9847bad3d7eacd6ae71c559c5497bc04169e79efc5b5e52b6e2558f8c5054b667acfb328b3993872bf241ece950b1c72392df77bb6c37047b5

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-8.0805888 -34.9175808
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0805888 -34.9175808

		2024-05-14T13:32:51-0300